Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092000067

67

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

CAMPUS GURUPI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
04/2019, de 03/062019, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o Campus Gurupi, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Ezequias Lopes Bezerra.
SELEÇÃO: Edital n.º 02/2019, DOU de 12/02/2019. OBJETO: Prestação de serviços didático-
pedagógicos como Professor Substituto na área de Informática. VALOR: O professor fará jus
à remuneração correspondente à classe D101 do cargo de Professor do Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. VIGÊNCIA: 03/09/2019
a 25/03/2020 PROCESSO: 23235.002525/2019-40 SIGNATÁRIOS: Marcelo Alves Terra,
Diretor-geral, como Contratante, e Ezequias Lopes Bezerra, como Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE Nº 2/2019

O Presidente da Comissão Especial de Licitação do Convite nº 02/2019, na
forma da lei, torna público o resultado desta licitação que, por inexistência de propostas,
caracterizou-se "licitação deserta", disponível a ata desta Sessão no "Sessão Pública" do
ComprasGovernamentais

TIAGO ALVES DE SOUSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 19/09/2019) 158099-26413-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540012027201951. Objeto: Fornecimento de BOLSA COLETORA DE
SECREÇÃO, visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes
da Universidade Federal de Alagoas por um período de 12 (doze) meses.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00036-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JULIANA MATOS RAMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540013256201993. Objeto: Contratação de empresa especializada em
manutenção preventiva, corretiva e calibração em 56 (cinquenta e seis) balanças
antropométricas (anexo 1), por um período de 12 meses, com possibilidade de
prorrogação, com o objetivo de manter o funcionamento das mesmas e garantir a
continuidade da prestação de serviço à comunidade visando atender as necessidades do
Hospital Universitário Professor Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste
instrumento. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00041-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 19/09/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087006545201931.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --UNIFAL-
MG. CNPJ Contratado: 17281106000103. Contratado : COMPANHIA DE SANEAMENTO DE
MINAS -GERAIS COPASA MG. Objeto: Contratação junto a Companhia de Saneamento de
Minas Gerais COPASA-MG para o fornecimento de água potável e coleta de esgoto
sanitário com valor anual estimado de 663.042,93 (seiscentos e sessenta e três mil e
quarenta e dois reais e noventa e três centavos) e acumulado de 3.315.214,65 (três
milhões e trezentos e quinzemil, duzentos e quatorze reais e sessenta e cinco centavos até
09/09/2024. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: a partir de
09/04/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$3.315.214,65. Fonte: 8100000000 - 2019NE800611. Data de
Assinatura: 09/04/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153028-15248-2019NE800001

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

A Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, CPNJ: 17.879.859/0001-15
para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, desta
Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 172 (cento e setenta e
dois) diplomas no período de 20/08/2019 a 19/09/2019; sob os números 11207 a 11378,
livro 2, sítio: http://academico.unifal-mg.edu.br/consultapublicadiplomas

PROF. SANDRO AMADEU CERVEIRA
Reitor

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2019

Nº Processo: 23087.011241/2019-95
Cedente: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-

15. Cessionária: Adcon Administração e Conservação Eireli. CNPJ: 04.552.404/0001-49.
Objeto: Concessão de uso de espaço físico, localizado no Prédio M (Sala M107),

com área de 20m² - Prédio da Sede da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 25, caput.

MAYK VIEIRA COELHO
Ordenador de Despesa por Delegação de Competência

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL Nº 22, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições,
considerando o que consta do Edital nº 06/2019, de Convocação para Contratação de Docente
por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 143 de 26/07/2019 e
com retificações no DOU nº 144 de 29/07/2019, nº 145 de 30/07/2019, nº 147 de 01/08/2019,
nº 148 de 02/08/2019 e nº 149 de 05/08/2019, resolve divulgar a lista dos aprovados no
Processo Seletivo Simplificado realizado na Unidade Universitária e Coordenação Acadêmica a
seguir especificada:

INSTITUTO DE LETRAS - Letras - Área/Subárea de conhecimento: Português Língua
Estrangeira (20h) - Candidata: 1º Heide Matos Duarte.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153040

Número do Contrato: 34/2014.
Nº Processo: 23066022607201404.
PREGÃO SISPP Nº 28/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
01568077000125. Contratado : STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA -.Objeto: Prorrogar
excepcionalmente por mais 12(doze) meses a vigência do contrato original. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e demais legislacoes correlatas. Vigência: 09/08/2019 a 08/08/2020. Valor Total:
R$603.713,24. Fonte: 6153000300 - 2019NE801888. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 19/09/2019) 153040-15223-2019NE800673

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 153040

Nº Processo: 23066.021412/2019. Objeto: Registro de preço para 12 meses para eventual
possível aquisição de MEDICAMENTOS ANESTÉSICOS, ANALGÉSICOS E COADJUVANTES para
ressuprimento dos estoques do Setor de Farmácia do Complexo-HUPES. Total de Itens
Licitados: 91. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Viana,s/n - Canela, Canela - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-5-00027-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes - Filial da Ebserh

(SIASGnet - 19/09/2019) 153040-15223-2019NE800673

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158195

Nº Processo: 23096011343/19-00. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição, sob demanda, de água mineral ou potável de
mesa acondicionada em garrafões de 20L(vinte litros), e vasilhames vazios em material
plástico com capacidade de 20L(vinte litros) para o fornecimento/entrega nas dependências
e instalações da Universidade Federal de Campina Grande-Campus de Campina G r a n d e / P B,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 20/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Aprígio Veloso, Nº 882, Universitário - Campina Grande/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158195-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 20/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELISABETE DE FARIAS SOUSA OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Pagamento

(SIASGnet - 18/09/2019) 158195-15281-2019NE000008
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 29/2019
PREGÃO ELETRÔNICO: 008/2019
PROCESSO: 23096.014380/2019-61

REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO E DEMAIS SERVIÇOS INTERDEPENDENTES DE TODOS OS PRODUTOS A SEREM
IMPORTADOS E EXPORTADOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG.

FORNECEDOR: RHANA TRANSPORTES INTERNACIONAIS LTDA
CNPJ: 29.508.637/0001-75
VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA

. Grupo Item Descrição/Especificação Quantidade
Estimada

Unidade Valor (R$) Total (R$)

. 1 1 Pagamento ou reembolso das despesas decorrentes da prestação de serviço em todo território nacional e internacional
compreendendo: Fretes nacionais e internacionais (no país de origem da mercadoria, traslado internacional da mercadoria
e entrega da mercadoria no destino final); seguro da mercadoria desde a origem até o destino final; taxas administrativas,
bancárias e Siscomex; taxas de armazenamento e tudo que se fizer necessário para o completo desembaraço e entrega da
mercadoria em perfeitas condições ao destinatário.

01 Serviço 440.000,00 440.000,00

. 2 Desembaraço alfandegário pelo período de 12 (doze) meses e estimado para 20 (vinte) processos. 20 Serviço 0,0001 0,0020

. VALOR TOTAL R$ 440.000,002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:16:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial